
Spotkanie w sprawie zagrożeń związanych ze szkodami górniczymi 

W dniu 18 marca 2025 r. w Starostwie Powiatowym w Olkuszu odbyło się kolejne spotkanie 
przedstawicieli wielu instytucji, poświęcone aktualnej sytuacji związanej z ochroną terenów 
bezpośrednio zagrożonych zalaniami, podtopieniami oraz zapadliskami. ZGH „Bolesław” 
reprezentował Prezes Zarządu Bogusław Ochab. 

Jednym z kluczowych tematów, którym należy pilnie zająć się jest udrożnienie Sztolni Ponikowskiej, 
której sprawne funkcjonowanie ma zasadnicze znaczenie dla ochrony terenów narażonych na skutki 
nadmiaru wód podziemnych. Sztolnia o długości 8 km przebiega przez obszary należące do różnych 
instytucji, dlatego skuteczne działania wymagają ścisłej współpracy między nimi. ZGH „Bolesław” 
rozpoczęły już prace na odcinkach, za które są odpowiedzialne. Prezes Ochab zwrócił uwagę na dwa 
newralgiczne miejsca – odcinek w rejonie miejscowości Laski oraz połączenie sztolni Ponikowskiej z 
rzeką Białą. Najprawdopodobniej  w niedalekiej przyszłości powróci ona do swojego stanu 
pierwotnego. ZGH podkreśla, że nie może samodzielnie wykonać prac na odcinkach, do których nie 
posiada tytułu własności. 

W toku dyskusji zaproponowano podział niezbędnych prac zgodnie z kompetencjami poszczególnych 
jednostek: Gmina Bolesław miałaby odpowiadać za przepusty gminne, Powiat Olkuski – za elementy 
leżące w jego gestii, natomiast Wody Polskie – za odcinki będące w ich jurysdykcji. 

Prezes ZGH zwrócił także uwagę na konieczność zabezpieczenia Olkusza na okoliczność odprowadzania 
ewentualnego nadmiaru wody, jaki może się pojawić w przyszłości. Sprowadza się to między innymi do 
przygotowania kanału Baby w taki sposób, żeby woda nie stanowiła zagrożenia dla sąsiadujących gmin, 
do których dopłynie.  

Starosta olkuski zauważył, że tematem przygotowania regionu Olkusza pod kątem zmian 
hydrologicznych powinien się zająć Międzyresortowy Zespół ds. usuwania skutków i przeciwdziałania 
zagrożeniom związanym z działalnością górniczą w gminie Trzebinia i rejonie olkuskim przy 
Ministerstwie Przemysłu. Podkreśli konieczność wcześniejszego przedstawienia wspólnej wizji na 
rozwiązanie problemów przez lokalne samorządy. 

Drugim istotnym zagadnieniem poruszonym podczas spotkania była sytuacja osuwającej się skarpy w 
rejonie torowiska. Prezes ZGH „Bolesław” wyjaśnił, że teren ten został przez Zakłady zakupiony w 2004 
roku – wcześniej funkcjonowała tam kopalnia piasku, która już nie istnieje. Osuwisko jest skutkiem 
prowadzonej w przeszłości działalności wydobywczej przez ten podmiot, a zgodnie z obowiązującym 
prawem odpowiedzialność za zabezpieczenie takich terenów spoczywa na Skarbie Państwa. Niemniej 
jednak ZGH niezwłocznie poinformowały odpowiednie instytucje i wdrożyły działania mające na celu 
zabezpieczenie skarpy, tak by nie stanowiła zagrożenia dla znajdującego się w pobliżu toru kolejowego. 
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